VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Študijný odbor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Nikola MANDZÁKOVÁ

VÝŢIVA PRI OCHORENÍ DIABETES MELLITUS U DETÍ

ŠKOLSKÉHO VEKU

Nutrition for school age children with diabetes mellitus

BAKALÁRSKA PRÁCA

Vedúci bakalárskej práce: Ing. Bc. Helena Velichová, Ph.D.

Brno, 2016

Meno a priezvisko autora: Nikola Mandzáková

Názov bakalárskej práce: Výţiva pri ochorení diabetes mellitus u detí školského veku

Názov bakalárskej práce v AJ: Nutrition for school age children with diabetes mellitus

Študijný obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedúci bakalárskej práce: Ing. Bc. Helena Velichová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Anotácia:

Bakalárska práca je zameraná na problematiku diabetes mellitus u detí školského veku.

Teoretická časť sa zameriava na všeobecné vysvetlenie ochorenia diabetes mellitus a s tým aj

súvisiace komplikácie ako hypoglykémia a hyperglykémia, ktoré toto ochorenie zahŕňa.

V nasledujúcich kapitolách sú spomenuté nutričné hodnoty pre školský vek detí a na záver

vhodný jedálniček na jeden týţdeň. Praktická časť pozostáva z dotazníkového prieskumu

zameraného na informovanosť detí druhého stupňa základnej školy o diabetes mellitus.

Diskusia obsahuje potvrdenie alebo vyvrátenie hypotéz, ktoré boli navrhnuté pred zostavením

dotazníka a porovnanie znalosti detí s predchádzajúcimi rokmi.

Annotation:

This bachelor thesis is focused on the issue of diabetes mellitus of children of school age. The

theoretical part focuses on a general explanation of the disease and its related complications

such as hypoglycemia and hyperglycemia. In the following chapters are mentioned nutritional

values for school age children and at the conclusion is mentioned an appropriate diet for one

week. The practical part consists of a questionnaire survey of the secondary school children

awareness of diabetes mellitus. Discussion includes confirmation or refutation of hypotheses

that have been proposed before setting the questionnaire survey and comparison of knowledge

of children with previous years.
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ÚVOD

Diabetes mellitus, alebo cukrovka, je dnes veľmi známe a časté ochorenie. Sotva

nájdeme niekoho, kto by ju nepoznal. Kaţdý z nás prišiel s cukrovkou priamo, alebo

nepriamo do styku. Niektorí z počutia, niektorí z novín, televízie, či časopisov. Časť ľudí

pozná cukrovku zo svojho bezprostredného okolia, dokonca priamo zo svojej rodiny.

Diabetes je masové ochorenie a predstavuje globálny zdravotnícky problém. Postihuje

obrovské mnoţstvo ľudí a ich počet dramaticky rastie. Jedná sa taktieţ o deti a adolescentov.

Postihuje ľudí v dospelom a produktívnom veku. Predovšetkým však starších a starých ľudí.

Niekedy sa zistí náhodne. Inokedy sa objavujú príznaky, ktoré privedú pacienta k lekárovi.

Často sa zistí zvýšená hladina cukru pri beţnej preventívnej prehliadke u lekára a to

obyčajným vyšetrením krvi, alebo moču. Choroba je silno zaťaţená dedičnosťou. Objavuje sa

často v rodinách a nasledujúcich generáciách. Dedičnosť je významná najmä pri jej vzniku.

Diabetes mellitus je veľmi dôleţitý rizikový faktor pre vznik ochorení srdca a ciev.

Cukrovka má mnohé závaţné a nepríjemné komplikácie, neurologické, obličkové,

cievne i očné. Sú to chronické komplikácie cukrovky. Diabetici sú vţdy rizikoví pacienti,

ktorí si vyţadujú systematickú a komplexnú lekársku starostlivosť. Dôleţitým faktorom

prognózy ochorenia je včasná diagnostika tohto závaţného a chronického ochorenia. Kľúčovú

úlohu pri liečbe zohráva spolupráca a disciplína kaţdého pacienta. Dodrţiavanie

ţivotosprávy, dodrţiavanie diéty a zodpovedná spolupráca s lekárom. Presné

a pravidelné uţívanie predpísanej liečby. Situácia na Slovensku, ako i vo svete je alarmujúca.

Výskyt tohto ochorenia prudko rastie. Odhaduje sa, ţe na Slovensku kaţdý desiaty človek vo

veku nad 40 rokov má vyššiu hladinu cukru. Negatívny je vývoj tohto ochorenia u detí

a mladých ľudí. Ukazuje sa, ţe cukrovka je problémom predovšetkým vyspelých krajín.Veľa

stresu, chronická únava. Málo odpočinku a relaxácie. Minimálny pohyb, sedenie za volantom

a počítačom. Nadmerné pitie kávy a fajčenie. Človek má vysoký príjem potravín,

predovšetkým nezdravých a vysoko kalorických. Naopak výdaj energie je zníţený. Človek

priberá a stráca pohybové návyky a naopak získava a fixuje si nesprávne stravovacie návyky.

Praktická časť bakalárskej práce je zameraná na informovanosť detí o diabetes

mellitus vo veku od 10 do 15 rokov (druhý stupeň základnej školy). Informovanosť bola

zisťovaná dotazníkom, ktorý je zahrnutý v prílohe. K bakalárskej práci patrí aj teoretická časť,

kde je opis choroby, príznaky a liečba. Posledná kapitola je venovaná stravovaniu, ktoré je

neoddeliteľnou súčasťou ochorenia diabetes mellitus.
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1 DIABETES MELLITUS

„V roku 2005 prekročil počet diabetikov vo svete 200 miliónov, čiže viac ako 3%

populácie, pričom sa predpokladá, že v roku 2030 ich bude 400 miliónov. Tento počet

dokazuje, že ide o epidémiu, o ktorej Svetová zdravotnícka organizácia hovorí ako

o katastrofe, ktorú je potrebné riešiť.“ [Ménat, 2009]

1.1 História cukrovky

Ochorenie cukrovka suţovalo ľudstvo uţ od nepamäti, avšak prvý krát sa o nej

písomne zmienil grécky filozof a lekár Aretaeus v 1. Storočí n. l. Túto chorobu pomenoval

„diabetes“ čo v gréckom jazyku znamená „pretekanie, prietok“, pretoţe túto chorobu

charakterizuje nadmerné uvoľňovanie moču z organizmu. Pojem diabetes sa potom objavil aţ

v 11. storočí v práci perzského filozofa a lekára Avicenu s názvom IbnSíná. Avicena rozpísal

podrobne ochorenie cukrovka v Kanóne medicíny.

Aţ v polovici 19. storočia Claude Bernard uskutočnil prvý vedecký výskum látkovej

premeny sacharidov, ktorý dal základ prvej špeciálnej liečebnej diéty pre diabetikov.

Najnovšie poznatky o diabete a jeho liečbe pochádzajú z roku 1922 z čias objavenia inzulínu.

Zaslúţil sa o to lekár a profesor kanadskej Univerzity v Toronte Frederick Banting, ktorý

skúmal funkciu pankreasu na pokusných zvieratách v laboratóriu. [Gelabert, 2009]

1.2 Definícia

Diabetes mellitus je chronické ochorenie metabolizmu, ktoré je charakteristické

pretrvávajúcou zvýšenou hladinou glukózy v krvi. Patrí sem skupina niekoľkých typov

ochorenia, ktorých spoločným znakom je hyperglykémia. [Gelabert, 2009, Psottová, 2012]

Inzulín je hormón, ktorý vylučuje pankreas [Langerhausove ostrovčeky], je pre ţivot

nevyhnutný, lebo bez neho by sa hladina cukru v krvi stále zvyšovala a to by mohlo viesť

k smrti. Tvorba inzulínu sa riadi podľa glykémie, ktorú dokáţu bunky pankreasu rozoznať.

Keď glykémia stúpa začne sa inzulínu tvoriť viac aby sa mohla glukóza z krvi uloţiť do zásob.

Keď glykémia klesá, tvorba inzulínu sa zníţi aby ďalšia glukóza zbytočne z krvi neubúdala.

Keď bunky pankreasu nie sú schopné tvoriť a privádzať do tela inzulín je potrebné dodať do

tela inzulín vo forme lieku. [Lebl, Průhová, Šumník a kol., 2008]
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1.2.1 Druhy cukrovky

Zvýšenú hladinu glukózy – najjednoduchšieho cukru spôsobuje nedostatočná tvorba

inzulínu, alebo jeho nedostatočné vyuţitie. Čiţe ide o absolútny alebo relatívny nedostatok


[…]


hypotézu č. 4: Viac ako 50% opýtaných nepozná látky inzulín a glukóza, ktorá je spomenutá

v otázke č. 12: ,,Viete čo je glukóza?“, na ktorú odpovedalo áno 175 detí, čo je 59 %

z vybranej vzorky. Iba 41%, t.j. 123 opýtaných detí o glukóze nikdy nepočulo.
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ZÁVER

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo, ako je uţ spomenuté v úvode, oboznámiť

čitateľa s ochorením diabetes mellitus. Práca bola zameraná na deti školského veku, kde sa

vyskytuje diabetes 1.typu. V teoretickej časti sú literatúrou podloţené fakty o tejto chorobe,

kde sú vysvetlené sprievodné znaky a pojmy ako hypoglykémia a hyperglykémia.

V nasledujúcich kapitolách je diabetes zameraný na deti a ich potreby v školskom veku. Sú

spomenuté rozdiely medzi zdravými deťmi a deťmi s týmto ochorením. Kapitola nutričné

potreby je zameraná na rozoznávanie a výpočet sacharidových jednotiek, pri ktorých sú

uvedené prílohy v tabuľkách s presnými jednotkami. Teoretická časť ako celok informuje

o všetkých náleţitostiach a súvislostiach s ochorením diabetes mellitus a poskytuje stručný

prehľad o základných informáciách, ktoré sú zrozumiteľné aj pre laikov.

V praktickej časti sme pouţili kvantitatívnu metódu získavania informácií vo forme

anonymného dotazníka. Dotazník bol rozdaný medzi ţiakov druhého stupňa základnej školy.

Zozbierané informácie sme spracovali vo forme prehľadných grafov v ktorých sme rozdelili

ţiakov do kategórií podľa veku a podľa pohlavia. Do našej práce sme zahrnuli aj porovnanie

výsledkov z diplomovej práce Bc. Venduly Dvořákovej. Výsledky sa vo väčšine prípadov

zhodovali.

Aj na základe nášho prieskumu môţeme povedať, ţe informovanosť ţiakov o tomto

civilizačnom ochorení je stále dosť malá na to v akej vyspelej a informovanej dobe ţijeme.

Síce povedomie ţiakov nie je postačujúce, ale je na lepšej úrovni ako kedysi. Postupom času

a vývojom modernej informačnej techniky a napredovaní v modernej diagnostike, liečbe

a prevencii mnohých ochorení uţ nie je diabetes mellitus takým nezvládnuteľným problémom

a existuje mnoho prostriedkov ako túto chorobu ľahšie zvládnuť a ţiť plnohodnotný ţivot ako

zdravý človek.
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Príloha č.1: Dotazník

1. Poznáte ochorenie diabetes mellitus?

A. Áno

B. Nie

2. Poznáte ochorenie cukrovka?

A. Áno

B. nie

3. Kde ste sa stretli s cukrovkou?

A. V škole

B. Doma

C. Na internete

4. Myslíte si ţe cukrovka je závaţné ochorenie?

A. Áno

B. Nie

5. Môţu podľa Vás jesť ľudia s cukrovkou cukor?

A. Áno

B. Nie

6. Viete čo je inzulín?

A. Áno

B. Nie

7. Inzulín je:

A. Jed

B. Hormón

C. Druh jedálnička

8. Pri tomto ochorení má človek v tele málo alebo veľa inzulínu?

A. Málo

B. Veľa

C. Aj aj

9. Vyznačte potravinu ktorá má podľa Vás najviac cukru:

A. Čokoláda

B. Jablko

C. Chlieb

10. Vyberte potraviny ktoré môţe jesť človek s cukrovkou

A. Kryštálový cukor, jablko, cocacola, pečivo

B. Mlieko, stéviový cukor, zelenina
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C. Chipsy, pizza, hot dog

11. Poznáte niekoho vo Vašom okolí kto trpí cukrovkou?

A. Áno

B. Nie

12. Viete čo je glukóza?

A. Áno

B. Nie

13. Myslíte si ţe človek s cukrovkou potrebuje dodrţiavať diétu?

A. Áno

B. Nie

14. Aké jedlo by ste uvarili pre človeka s cukrovkou?

A. Palacinky

B. Hamburger

C. Cestoviny so zeleninou
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Príloha č.2: Započítateľné sacharidové potraviny v mnoţstve, ktoré zodpovedá 1 SJ

Potravina Mnoţstvo Potravina Mnoţstvo Potravina Mnoţstvo

Mlieko 200ml Jogurt biely 200ml Kefír 300ml

Chlieb biely 20g Ryţa dusená 45g Zemiaky 65g varené

Chlieb biely 20g Ryţa dusená 45g Zemiaky 65g varené

- grahamový 25g Halušky 45g - kaša 75g

Roţok biely 15-20g Tarhoňa 45g varená - knedľa 45g

- grahamový 25g Cestovina 45g varená Fazuľa 80g varená

Ţemľa 15-20g - bezlepkové 40g varené Hrach 80g varený

Suchár 15g Múka 15g Šošovica 65g varená

Vianočka 15g - pohánková 15g Sója - Vita 25g

Kukurica 65g zrno Pohánka 15g Hrášok ster. 120g

Cvikla 100g Vločky 20g Mrkva 80g
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Príloha č.3: Ovocie v mnoţstve, ktoré zodpovedá 1 SJ: (uvedená je hrubá váha)

Potravina Mnoţstvo Potravina Mnoţstvo Potravina Mnoţstvo

Ananás 140g Egreš 120g Mandarínky 150g

Banán 70g Grapefruit 170g Marhule 110g

Broskyňa 120g Hrozno 70g Melón 270g

Čerešne 90g Hruška 90g Pomaranč 150g

Černice 140g Jablko 90g Ríbezle 140g

Čučoriedky 140g Jahody 160g Slivky 90g