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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Co je tzv. glykemický index potravin?

2) Uveďte možnosti ovlivnění glykémie výživou, příklady potravin s nízkým,
středním a vysokým glykemickým indexem.

3) Uveďte výživové doporučené dávky, tedy referenční hodnoty pro děti
mladšího i staršího školního věku.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dob ře

Slovní hodnocení práce:

Studentka předkládá bakalářskou práci v rozsahu 52 stran a tří příloh. V práci je

16 grafů. V seznamu literatury uvádí 22 literárních zdrojů. Z uvedeného je patrné, že

studentka předkládá teoretický i praktický materiál podložený solidním množstvím

analytického materiálu.

V teoretické části práce se zabývá a objasňuje onemocnění diabetes mellitus, jeho

klinické příznaky a možné komplikace. Uvádí omezení při stravování dětí

s cukrovkou, popisuje výměnnou jednotku. V této části práce se nachází také týdenní

dětský jídelníček.

Praktická část práce ověřuje znalosti žáků na II. stupni základní školy o diabetes

mellitus. Studentka sestavila dotazník, na který odpovědělo celkem 300 žáků

základní školy v Humennom. Respondenti jsou rozděleni dle pohlaví a věku (10 – 12

a 13 – 15 let). Výsledky dotazníků jsou zpracovány v přehledných sloupcových

grafech a jsou porovnávány i s výsledky dříve publikované práce. Závěry práce jsou

správné a vhodně zformulované.

Práce je psána čtivou formou. Gramatické chyby a překlepy se nevyskytují. Některé

formulace ale nejsou psány v trpném rodu. Cíl práce byl naplněn, stupeň byl ale

snížen, chyběly informace v teoretické části práce, proto byly také položeny první dvě

otázky na glykemický index potravin.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře
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